
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.51 DEL 24.04.2020 

 

OGGETTO: Emergenza sanitaria legata al diffondersi del visus COVID-19. Misure urgenti di 

solidarietà alimentare. Affidamento fornitura generi alimentari ed impegno di spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 

emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020. 

 

Visti e richiamati tutti i provvedimenti assunti dal Governo, dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e dalla Regione Piemonte. 

 

Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno 

comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, 

risulta sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad 

acquistare alimenti e beni di prima necessità. 

 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la 

quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei 

familiari in difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo 

complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni 

spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in 

un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.25 in data 27.12.2019 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.12 in data 01.04.2020 con la quale sono 

state approvate variazioni al Bilancio di Previsione 2020-2022 con l’inserimento a bilancio 

dello stanziamento di spesa per gli acquisti di cui all’Ordinanza citata n.658 del 29/03/2020. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.16 in data 23.04.2020 con la quale sono 

state approvate variazioni al Bilancio di Previsione 2020-2022 con l’inserimento a bilancio 

dello stanziamento di spesa per gli acquisti di cui all’Ordinanza citata n.658 del 29/03/2020, 

stante le donazioni pervenute a tale scopo, e le conseguenti indicazioni in merito alle tipologie 

di spesa. 

 

Richiamato l’art.2 comma 4 dell’Ordinanza n.658, ed in particolare l’autorizzazione ai comuni 

di provvedere all’acquisto in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie  di cui all’art.1 comma 1 

 



 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i., 

 

Richiamato l’articolo 1 comma 450 della legge 296 in data 27.12.2006, così come modificato 

dall’art.1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 che, per acquisizioni di beni e servizi 

di importo inferiore a cinquemila euro, non prevede l’obbligo del ricorso al MEPA. 

 

Viste le Linee Guida n.4 in merito alle verifiche di legge. 

 

Verificata la disponibilità del centro di vendita di generi alimentari riservato ai possessori di 

partita IVA, ovvero la ditta GS Canale Docks Market Novara Carrefour Italy a vendere prodotti 

alimentari ai comuni per le finalità indicate. 

 

Ritenuto, sentita l’Amministrazione, di poter destinare a questa forma di aiuto alle famiglie 

bisognose, l’importo di € 2.000,00, così da consentire 4 acquisti di € 500,00 cad. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avverrà mediante corrispondenza. 

 

Acquisito il CIG n. ZD62CCBEB7. 

 

Con i pareri di legge 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare la fornitura generi alimentari alla ditta GS Canale Docks Market Novara 

Carrefour Italy per un costo complessivo di € 2.000,00, da effettuarsi in 4 forniture di € 

500,00. 

 

2) Di impegnare per detta fornitura la spesa complessiva di € 2.000,00 alla Missione 12, 

Programma 4, Titolo 1 Macroaggregato 3 del bilancio 2020-2022, competenza e cassa 

2020. 

 

3) Di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31/12/2020. 

 

4) Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento alla deroga al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.e al perfezionamento dell’affidamento. 

 

5) Di dare atto le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

6) Di dare atto che i requisiti generali e speciali verranno verificati mediante 

autocertificazione e che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti dal presente affidamento il contratto si intende risolto e il pagamento 

sarà limitato alle sole prestazioni già eseguite e nel limiti dell’utilità ricevuta. 

 

7) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa, previa verifica di regolarità 

contributiva, a presentazione di fattura. 

 

8) Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 



D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Dr Fontana Paolo. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Fontana Paolo) 

___________________________________________________________________________ 

 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 24.04.2020 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


